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Abstract 
 
The aim of this study was to examine how biomass and biodiversity of a plant community 
were affected by priority effects, and the importance of a species’ functional traits. The 
potential advantage of species can have if they arrive earlier at a site is called priority effects. 
Invasive species, changes in land use and climate change can affect the structure of plant 
communities by altering the timing of seed arrival, as well as affecting the germination. A 
field experiment was set up to test the significance of arrival time for plant community 
composition by using four different treatments with a three-week interval between two 
sowing occasions. An interaction effect between treatment and germination showed that 
when priority was given to species with a faster germination, they reached a higher biomass 
compared to slower germinating species, that were suppressed until harvest. Common 
species could establish to a greater extent than rare species, regardless of arrival time but 
both species groups were negatively affected by a later arrival. A significantly lower 
biodiversity was also found when all species arrived late. The functional properties of a 
species were important for the species response to arrival order but had no effect on the total 
biomass. A three-week later arrival time had a significant effect on species composition after 
just one growing season, which emphasizes the importance of priority effects. The results of 
this work can contribute to a better understanding of the importance of a species’ functional 
traits in the presence of priority effects. 
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1 Inledning 
 
I konventionen om biologisk mångfald (1992) förklaras begreppet biologisk mångfald som 
variation inom arter, mellan arter och mellan olika livsmiljöer. En mångfald av olika arter 
och individer i olika morfologiska stadier försäkrar ett stabilare ekosystem vid förändringar 
(Isbell et al. 2015). Den biologiska mångfalden hotas dock av främmande arter, förändrad 
markanvändning och klimatförändringarna (Pyšek et al. 2020; Haddad et al. 2015; Beilin et 
al. 2014; Bellard et al. 2012). Spridningen av främmande arter sker främst på grund av 
antropogen påverkan på naturen via olika transporter och antropogena spridningskorridorer. 
Främmande arter kan ändra artsammansättningen i ett växtsamhälle, påverka den genetiska 
variationen och utrota inhemska arter (Pyšek et al. 2020). Ökad urbanisering leder till en 
förlust av habitat och fragmentering av landområden, vilket försvårar spridningen för arter. 
Arean av redan fragmenterade områden minskar, vilket leder till att de blir ännu mer 
isolerade och kanteffekter starkare (Haddad et al. 2015). Samtidigt har markanvändningen 
förändrats och traditionellt jordbruk blivit alltmer sällsynt, vilket resulterat i att 
landområden övergetts och återbeskogats (Beilin et al. 2014). 
 
Klimatmodeller har förutspått hur olika klimatvariabler på norra halvklotet fram till slutet av 
detta århundrade kan komma att förändras. De visar generellt en minskning av den 
genomsnittliga variationen av minimitemperaturer mellan dygn och en ökning av 
maximitemperaturer. Mängden nederbörd väntas öka under vinterhalvåret, som under våren 
förstärks ytterligare medan vindhastigheten under våren väntas minska (Kim et al. 2013). I 
ett förändrat klimat kan olika arter finna olika sätt att anpassa sig. Att sprida sig till nya 
områden med liknande livsmiljö tar tid för växter eftersom de är bundna till en växtplats 
(Bellard et al. 2012). Ett frös morfologi kan därför vara avgörande för dess 
spridningsförmåga och faktorer som vind, nederbörd och djur kan sätta ett frö i rörelse 
(Chambers och MacMahon 1994). Ett varmare klimat kan leda till att en växts fenologi 
förändras, vilket innebär att tidpunkten för ett visst steg i livscykeln kan anpassas till det 
rådande klimatet (Bellard et al. 2012). Evolutionära förändringar i fenologin kan dock ändra 
en arts genetiska förutsättningar, vilket på sikt kan påverka interaktionen mellan arter i ett 
växtsamhälle (Donohue et al. 2010). 
 
Inom ekologin benämns den inverkan en art kan ha på ett växtsamhälle på grund av tidigare 
ankomst till en växtplats som ”prioritetseffekt” (Fukami 2015). Prioritetseffekter kan 
uttryckas i två typer, en art kan ha ett numerärt överläge eller ett konkurrenskraftigt 
artspecifikt drag (Heng-Xing och Volker 2022). Arter som anländer först kan etablera sig före 
andra arter samt vara först med att nyttja växtplatsens resurser. De arter som anländer först 
ändrar således miljön på växtplatsen och därmed de abiotiska faktorerna, vilket leder till en 
förändring av tillgängliga nischer för senare ankommande arter (Fukami 2015). Effekterna av 
prioritet kan ha en negativ påverkan på ett växtsamhälles biodiversitet genom att hindra 
etableringen av senare ankommande arter (Delory et al. 2019). 
 
En studie där ankomsttiden för ett frö skiljde tre veckor mellan olika funktionella 
växtgrupper (örter, gräs och baljväxter) visade att en senare ankomsttid hade en negativ 
påverkan på den totala biomassan och en effekt på artsammansättningen efterföljande år 
(Körner et al. 2008). Tidigare ankomst av en art till en växtplats eller snabbare fröutveckling 
ledde till en större framgång för arten i jämförelse med de arter som anlände senare till en 
växtplats eller hade en långsammare fröutveckling (Körner et al. 2008). Antalet etablerade 
arter i ett växtsamhälle påverkas av vilken ordning arter anländer till en växtplats men även 
växtsamhällets diversitet från start. En högre initial diversitet ökar antalet etablerade arter 
senare (Weidlich et al. 2016). Växtsamhällen med en högre initial diversitet har även visat sig 
ha en högre total biomassa (Marquard et al. 2009). 
 
Vid undersökning av en arts funktionella egenskaper och vilken ytterligare påverkan det kan 
ha vid prioritetseffekter visade sig groningshastighet samt abundans ha betydelse för 

https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Py%C5%A1ek%2C+Petr
https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Py%C5%A1ek%2C+Petr
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etablering (Thomson et al. 2017). Ett frös grobarhet och groningshastighet påverkas av ett 
flertal mekanismer och funktionella egenskaper. Större fröreserver leder till att ett frö kan 
gro tidigare och snabbare. Olika arter har också olika grundtemperaturer för när groning kan 
initieras (Gardarin et al. 2011). Temperatur och vattentillgång avgör när ett frös frövila bryts 
och groning kan påbörjas (Walck et al. 2011). Vid konkurrens med främmande arter har en 
hög groningshastighet visat sig vara fördelaktigt för etablering. För långsamgroende arter blir 
konkurrensen större och effekter av prioritet tydligare. En tidigare fröutveckling kan dock 
leda till större risker att groddplantan inte överlever (Thomson et al. 2017). Anledningen är 
att groddplantan kan utsättas för frostskador som kan skada groddplantan i den utsträckning 
att den dör (Inouye 2008). Det är därför en avvägning mellan stor risk för dödlighet vid tidig 
groning och hög konkurrens vid senare groning. Oavsett när en art gror så tolererar allmänna 
arter konkurrens bättre än sällsynta arter, då allmänna arter har visat sig ha en högre 
överlevnadsgrad än sällsynta arter (Thomson et al. 2017). Med allmänna arter menas arter 
med en riklig förekomst och ett stort utbredningsområde (Gaston 2008). Weiger Wamelink 
et al. (2014) undersökte hur förändringar av de abiotiska förhållandena i jorden, exempelvis 
kvävekoncentrationen och pH påverkade växter och fann att sällsynta arter påverkades i 
större utsträckning än allmänna arter. I jämförelse med allmänna arter var sällsynta arter 
känsligare för förändringar och hade därför också ett färre antal passande habitat. 
 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med detta examensarbete var att undersöka vilken betydelse frös ankomsttid har på 
den totala biomassan och biodiversiteten av ett nyetablerat växtsamhälle, men även 
betydelsen av en arts funktionella egenskaper i samband med ankomsttid. Förståelsen för 
hur växtsamhällen påverkas beroende på vilken art som etableras först är viktig för att kunna 
analysera förändringar av växtsamhällen. Det kan vara till hjälp vid eventuell ekologisk 
restaurering, bekämpning av invasiva arter, skapande av bevarandeplaner samt för att förstå 
vilken effekt klimatförändringarna har på växtsamhällen. Följande frågeställningar har 
undersökts i detta arbete. 
 

o Vilken betydelse har en arts groningshastighet och abundans för ett växtsamhälles 
biomassa när ankomsttiden skiljer sig? 

o Hur påverkas biomassan samt biodiversiteten i ett växtsamhälle när ankomsttiden för 
olika arter skiljer sig? 

 
1.2 Hypotes 
Min hypotes var att arter med hög groningshastighet kan nyttja resurserna på växtplatsen i 
högre grad än arter med långsam groning, och att de snabbgroende på så vis kan nå en större 
biomassa vid skörd. Gällande abundans kan allmänna arter i större utsträckning etablera sig 
och nå större biomassa vid skörd i jämförelse med sällsynta arter. Behandlingar där samtliga 
arter har såtts samtidigt kommer kunna nå en större biomassa samt biodiversitet vid skörd, i 
jämförelse med de behandlingar där endast hälften av arterna har såtts vid start. Vidare var 
även min hypotes att de första groningsveckorna har störst betydelse för en arts tillväxt. 
 
 

2 Metod 
 
2.1 Val av arter 
I början av juni 2021 såddes frön av två funktionella växtgrupper, 8 gräsarter samt 12 
örtväxtarter vid SLU:s fältforskningsstation i Röbäck, Umeå. Försöket genomfördes av Judith 
Sarneel och Tamara van Steijn. De frön som användes var inköpta från två olika fröföretag, 
ett inriktat på fleråriga växter (Jelitto, Tyskland) och ett inriktat på vilda blommor (Cruydt-
Hoeck, Nederländerna). En rapport från Jordbruksverket om restaurering i ängs- och 
betesmarker användes som underlag för att välja lämpliga arter som även är värdefulla för 
ängsmarker (Eneland 2017). Av dessa arter valdes 20 arter baserat på tillgänglighet och 
groningshastighet (Tabell 1). Innan sådd testades grobarheten för respektive art vid tre olika 
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temperaturer, 10, 15 och 20 °C. Samtliga arter delades därefter in i snabb- samt 
långsamgroende arter med ungefär en veckas skillnad i groningstid, baserat på resultatet av 
grobarheten vid olika temperaturer (van Steijn 2021). För respektive funktionell växtgrupp 
var andelen snabb- samt långsamgroende arter lika stor. Arterna delades sedan in ytterligare 
med avseende på abundans där hälften av de snabb- respektive långsamgroende arterna 
utgjordes av allmänt respektive sällsynt förekommande arter. För att representera allmänna 
och sällsynta arter användes två olika såddtätheter. Av de allmänt förekommande arterna 
såddes 270 frön per art och m2 och av de sällsynt förekommande arterna såddes 30 frön per 
art och m2. Indelningen av arterna utefter abundans baserades på antalet observationer 
registrerade i artportalen men också de kvantiteter av frön som var möjligt att erhålla från 
leverantör. Fröna såddes för hand men innan sådd blandades de med finkornig sand för att 
uppnå en jämnare spridning. Försöksytan både plöjdes och besprutades med ogräsmedel 
innan sådd och allt befintligt ogräs rensades bort. Mellan provytorna såddes även gräs av 
arten Festuca pratensis. Vid behov vattnades provytorna med start efter den andra sådden.  
 
Tabell 1. Samtliga sådda arter uppdelade efter funktionell växtgrupp. För respektive art är både groningshastighet 
och abundans noterat. Arter som har markerats med * återfanns inte efter sådd.   

Funktionell 
växtgrupp 

Vetenskapligt namn Svenskt namn Groningshastighet Abundans 

Gräs Briza media* Darrgräs Långsam Sällsynt 
 

Calamagrostis epigejos Bergrör Långsam Sällsynt 
 

Phalaris arundinacea Rörflen Långsam Allmän 
 

Poa pratensis Ängsgröe Långsam Allmän 
 

Agrostis capillaris  Rödven Snabb Allmän 
 

Deschamsia cespitosa* Tuvtåtel Snabb Sällsynt 
 

Festuca rubra  Rödsvingel Snabb Allmän 
 

Poa alpina* Fjällgröe Snabb Sällsynt 

Örter Antennaria dioica Kattfot Långsam Allmän 
 

Campanula persicifolia Stor blåklocka Långsam Allmän 
 

Filipendula vulgaris Brudbröd Långsam Allmän 
 

Hypochaeris maculata* Slåtterfibbla  Långsam Sällsynt 
 

Pulsatilla vulgaris* Backsippa Långsam Sällsynt 
 

Succisa pratensis  Ängsvädd  Långsam Sällsynt 
 

Cardamine pratensis Ängsbräsma  Snabb Sällsynt 
 

Dianthus detiodes Backnejlika Snabb Sällsynt 
 

Galium verum  Gulmåra Snabb Allmän 
 

Leucanthemum vulgare  Prästkrage Snabb Allmän 
 

Plantago media Rödkämpar Snabb Allmän 
 

Sedum acre  Gul fetknopp Snabb Sällsynt 

 

2.2 Fältmetodik 
Fröna såddes på sandig jord i fyra olika behandlingar i fem kvadratiska provytor, 70 m2 
vardera. Inom varje provyta upprättades fyra delprovytor, 0,25 m2, ett för respektive 
behandling. Behandlingarna var följande 1) samtliga arter såddes vid start av försöket (SL 
start), 2) samtliga arter såddes tre veckor efter start (SL sent), 3) de snabbgroende arterna 
såddes vid start och de långsamgroende arterna såddes tre veckor senare (S först), 4) de 
långsamgroende arterna såddes vid start och de snabbgroende arterna såddes tre veckor 
senare (L förs). S står för snabbgroende arter och L för långsamgroende arter. Längden på 
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intervallet mellan de två såddtillfällena baserades på tidigare studier av gräsmarker (Körner 
et al. 2008). 
 
I samtliga delprovytor markerades varje ny groddplanta varje vecka under sex veckor med en 
färgkodad markeringspinne för respektive groningsvecka. I mitten av augusti 2021 samlades 
samtliga växter ovan jord in för respektive delprovyta, separat för varje groningsvecka. Det 
insamlade växtmaterialet förvarades därefter i frys. Även de färgkodade markeringspinnarna 
samlades in för respektive delprovyta och groningsvecka. För samtliga groddplantor som dött 
i en delprovyta samlades de färgkodade markeringspinnarna in separat. En del groddplantor 
var för små för att kunna samlas in, vilket noterades som antal groddplantor för respektive 
delprovyta. Det fanns även en del växtlighet i delprovytorna som saknade en 
markeringspinne som vid insamling markerades som omärkt biomassa. 
 

2.3 Sortering av insamlat material  
Det insamlade växtmaterialet sorterades till artnivå för respektive delprovyta och 
groningsvecka. Påträffade växter som ej utgjorde någon av de 20 sådda arterna sorterades 
som ogräs. Därefter torkades materialet i ugn under 48 timmar och 60 grader Celsius. Efter 
att materialet hade torkat vägdes det. Även antalet färgkodade markeringspinnar för 
respektive delprovyta och groningsvecka samt de markeringspinnar som vid skörd markerat 
ett dött skott noterades. 
 
2.4 Statistiska analyser 
För att studera möjliga interaktioner mellan behandling och groningshastighet samt 
behandling och abundans användes två separata variansanalyser. Shannon-Wiener 
diversitetsindex (H´) användes för att beräkna biodiversiteten för respektive behandling. 
 
Ekv. 1   𝐻´ = −∑[(𝑝𝑖) ∗ ln(𝑝𝑖)] 
 
pi står för proportionen av den enskilda arten.  
 
Shannon-Wiener diversitetsindex tar hänsyn till både artantal och mängden av en enskild 
art, vilket ger ett mått på relationen mellan arter och växtsamhällets grad av jämnhet. Ett 
växtsamhälles biodiversitet ökar med antalet arter och jämnheten i arternas förekomst. 
Intervallet för diversitetsindexet sträcker sig normalt mellan 0–4 där högre värden indikerar 
på en högre biodiversitet. Diversitetsindexet baserades på den enskilda artens biomassa och 
den totala biomassan per delprovyta (Ekv. 1).  
 
För att analysera vilken groningsvecka som hade störst betydelse för tillväxt beräknades 
biomassan per växt för respektive delprovyta separat för varje groningsvecka. För att testa 
eventuella skillnader i växtstorlek mellan de olika groningsveckorna inom en behandling 
användes en envägs ANOVA. Skillnader i Shannon-Wiener diversitetsindex, totala biomassan 
av sådda arter och ogräs mellan behandlingarna testades med tre separata envägs ANOVA. 
Vid en signifikant skillnad mellan behandlingar användes Tukey’s HSD post hoc test, vilket 
är ett test som inte kräver stora skillnader mellan medelvärden för att påvisa en signifikant 
skillnad (Grandin 2003). Utöver detta gjordes även upprepade t-tester för att testa skillnader 
inom behandlingar när en signifikant interaktion fanns. Vid upprepade t-tester ökar risken 
för typ I-fel, därför korrigerades signifikansvärdet med Bonferronikorrigering genom att 
dividera signifikansnivån med antalet tester (Grandin 2003). Antalet delprovytor för varje 
behandling var relativt få, vilket resulterade i svårigheter att se i vilken mån data var 
normalfördelat eller ej. All data transformerades därmed med roten ur transformation för att 
uppnå approximativt normalfördelad data innan något statistiskt test genomfördes. 
Signifikansnivån för arbetet var p=0,05. Alla statistiska analyser genomfördes med Excels 
Analysis ToolPak. 
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3 Resultat 
 
Av de sådda arterna kunde ingen förekomst av totalt tre gräsarter och två örtarter noteras, 
Briza media, Deschampsia cespitosa, Poa alpina, Hypochaeris maculata och Pulsatilla 
vulgaris. Samtliga arter klassificerades som sällsynta och vad det gäller groningshastighet 
hade 2 av 3 gräsarter en snabb groning och övriga arter en långsam groning (Tabell 1). 
 

3.1 Funktionella egenskaper 
Vid analys av interaktionseffekt mellan behandling och groningshastighet, med avseende på 
biomassa hittades en signifikant effekt (p=0,002, tvåvägs ANOVA). Av vidare undersökning 
med upprepande t-tester mellan långsam- och snabbgroende arter för respektive behandling 
hittades en signifikant större genomsnittlig biomassa av snabbgroende arter i jämförelse med 
långsamgroende arter för behandlingen S först (Fig. 1). I de övriga behandlingarna skiljde sig 
biomassan av de två arttyperna inte signifikant. För att undvika risken för typ I-fel 
korrigerades signifikansvärdet med Bonferronikorrigering för antalet test. 
 

 
Figur 1. Den totala biomassan för sådda arter fördelat på groningshastighet för respektive behandling. Samtliga 
arter såddes vid start (SL start), samtliga arter såddes tre veckor efter start (SL sent), de snabbgroende arterna 
såddes vid start och de långsamgroende arterna såddes tre veckor senare (S först) och de långsamgroende arterna 
såddes vid start och de snabbgroende arterna såddes tre veckor senare (L först). Felstaplar representerar standard 
error av medelvärdet. (*) indikerar en signifikant skillnad inom en behandling enligt t-test. 

 
Den genomsnittliga biomassan skiljde sig mellan allmänna och sällsynta arter (p <0,001) 
mellan de olika behandlingarna (p=0,02, tvåvägs ANOVA). Ingen signifikant 
interaktionseffekt mellan behandling och abundans, med avseende på biomassa kunde dock 
hittas (p=0,67). Den genomsnittliga biomassan av allmänna arter var större för samtliga 
behandlingar i jämförelse med den genomsnittliga biomassan av sällsynta arter (Fig. 2). Med 
Tukey’s HSD test testades effekten av behandling på abundans, vilket visade att SL sent hade 
en lägre genomsnittlig biomassa av både allmänna- och sällsynta arter (Fig. 2). 
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Figur 2. Den totala biomassan för sådda arter fördelat på abundans för respektive behandling. Samtliga arter 
såddes vid start (SL start), samtliga arter såddes tre veckor efter start (SL sent), de snabbgroende arterna såddes 
vid start och de långsamgroende arterna såddes tre veckor senare (S först) och de långsamgroende arterna såddes 
vid start och de snabbgroende arterna såddes tre veckor senare (L först). Felstaplar representerar standard error 
av medelvärdet. 

 
3.2 Påverkan på växtsamhälle 
Vid analys, genomförd med en envägs ANOVA av den totala biomassan för respektive 
behandling hittades ingen signifikant skillnad mellan de olika behandlingarna (Fig. 3). Det 
gällde både för sådda arter (p=0,16) och ogräs (p=0,98). För den totala biomassan av ogräs 
var även den omärkta biomassan inräknad. 
 

 
Figur 3. Den totala biomassan för respektive behandling för sådda arter samt ogräs separat. Den omärkta 
biomassan räknades in i biomassa av ogräs. Samtliga arter såddes vid start (SL start), samtliga arter såddes tre 
veckor efter start (SL sent), de snabbgroende arterna såddes vid start och de långsamgroende arterna såddes tre 
veckor senare (S först) och de långsamgroende arterna såddes vid start och de snabbgroende arterna såddes tre 
veckor senare (L först). Felstaplar representerar standard error av medelvärdet. 

 
Totalt var antalet etablerade arter högst för behandlingen SL start (n=15), därefter L först 
(n=14), S först (n=13) och slutligen SL sent (n=11). Ett diversitetsindex (H´) för samtliga 
delprovytor beräknades för att därefter beräkna medelvärdet av biodiversiteten för respektive 
behandling. Diversitetsindexet för respektive behandling var följande, SL start = 1,53 H´, SL 
sent = 0,72 H´, S först = 1,18 H´, L först = 0,83 H´ (Fig. 4). En envägs ANOVA resulterade i 
en signifikant skillnad mellan behandlingarna (p=0,03), med avseende på biodiversitet. 
Tukey’s HSD test visade att medelvärdet av diversitetsindexet var högre för behandlingen SL 
start i jämförelse med SL sent (Fig. 4). 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

SL start SL sent S först L först

B
io

m
as

sa
 (

gr
am

)

Behandling

Biomassa fördelat på abundans

Allmänn Sällsynt

0

100

200

300

400

500

600

SL start SL sent S först L först

B
io

m
as

sa
 (

gr
am

)

Behandling

Totala biomassan för respektive behandling

Sådda arter Ogräs



 7 

 
Figur 4. Medelvärdet av Shannon-Wiener diversitetsindex (H´) för samtliga behandlingar, beräknat på 
diversitetsindex för respektive delprovyta. Samtliga arter såddes vid start (SL start), samtliga arter såddes tre 
veckor efter start (SL sent), de snabbgroende arterna såddes vid start och de långsamgroende arterna såddes tre 
veckor senare (S först) och de långsamgroende arterna såddes vid start och de snabbgroende arterna såddes tre 
veckor senare (L först). Felstaplar representerar standard error av medelvärdet. 

 
Undersökning av vilken groningsvecka som hade störst betydelse för tillväxt visade en 
signifikant skillnad i biomassa per växt mellan de olika groningsveckorna för samtliga 
behandlingar (p <0,001). Tukey’s HSD test visade att den genomsnittliga biomassan per växt 
för groningsvecka 1 var signifikant större i jämförelse med övriga groningsveckor för samtliga 
behandlingar (Fig. 5 a-d). Behandlingen L först hade även en signifikant större genomsnittlig 
biomassa per växt för groningsvecka 2 jämfört med groningsvecka 5 och 6 (Fig. 5d). 
Beräkningarna är baserade på den totala biomassan av sådda arter, ogräs och omärkt 
biomassa. 
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Figur 5. Den genomsnittliga biomassan per växt för respektive groningsvecka, separat för varje behandling, 
beräknat på den totala biomassan (sådda arter, ogräs och omärkt biomassa). a) samtliga arter såddes vid start (SL 
start), b) samtliga arter såddes tre veckor efter start (SL sent), c) de snabbgroende arterna såddes vid start och de 
långsamgroende arterna såddes tre veckor senare (S först), och d) de långsamgroende arterna såddes vid start och 
de snabbgroende arterna såddes tre veckor senare (L först). Felstaplar representerar standard error av 
medelvärdet. 
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4 Diskussion 
 
Eftersom två viktiga spridningsfaktorer för ett frö, nederbörd och vind (Chambers och 
MacMahon 1994) väntas förändras med klimatförändringarna (Kim et al. 2013) kan 
spridningen av frön till nya växtplatser komma att förändras. Förlusten av habitat och 
förändrad markanvändning försvårar arters spridningsmöjligheter (Beilin et al. 2014; 
Haddad et al. 2015). Samtidigt återfinns främmande arter alltmer i våra växtsamhällen 
(Pyšek et al. 2020). Alla dessa faktorer kan påverka artsammansättningen i ett växtsamhälle 
och prioritetseffekter kan uppstå. Det är därför viktigt att ta hänsyn till prioritetseffekter för 
att förstå förändringar i populationsdynamiken i ett växtsamhälle (Fukami 2015). 

 
4.1 Vilken betydelse har en arts funktionella egenskaper? 
Vid undersökning av interaktionseffekt mellan behandling och groningshastighet hittades en 
signifikant interaktionseffekt för behandlingen S först. Det innebär att den ordning som 
arterna anlände i hade en påverkan på fördelningen av biomassan mellan artgrupperna. De 
snabbgroende arterna såddes först och nådde högst biomassa vid skörd i jämförelse med de 
långsamgroende arterna som såddes tre veckor senare (Fig. 1). Tidigare studier har visat att 
arter med en snabb groning kan etablera sig i större utsträckning i jämförelse med 
långsamgroende arter (Körner et al. 2008; Thomson et al. 2017). Det har även visat sig att 
arter med en tidsmässigt längre etablering på en växtplats gynnas av effekterna av prioritet, 
då de kan förhindra etableringen av senare ankommande arter med i övrigt liknande 
ekologisk nisch (Reijenga et al. 2021). Av de tre veckors försprång som de snabbgroende 
arterna fick kunde de nyttja växtplatsens resurser och etablera sig i den utsträckning att de 
långsamgroende arterna, som anlände senare hölls undertryckta ända fram till skörd. 
Resultatet är således i linje med min hypotes, att arter med en snabb groningshastighet kan 
nyttja resurserna på växtplatsen i högre grad än arter med en långsam groningshastighet och 
därmed nå en större biomassa vid skörd. Till följd av ett varmare klimat (Kim et al. 2013) kan 
groningsfenologin hos en art påverkas och tidpunkten för groning kan ske tidigare på året 
(Walck et al. 2011). Det är därför viktigt att studera förändringar i groningsfenologin 
eftersom det kan påverka interaktionen mellan arter (Donohue et al. 2010) och 
prioritetseffekter kan uppstå. 
 
Ingen signifikant interaktionseffekt kunde hittas mellan behandling och abundans. För 
samtliga behandlingar fanns däremot en signifikant större genomsnittlig biomassa av 
allmänna arter i jämförelse med sällsynta arter (Fig. 2). Resultatet överensstämmer således 
med min hypotes, att allmänna arter kan etablera sig i större utsträckning än sällsynta arter 
och på så vis nå en större biomassa vid skörd. Resultatet överensstämmer även med en 
tidigare studie som konstaterat att allmänna arter tolererar konkurrens bättre i jämförelse 
med sällsynta arter, oavsett tidpunkt för groning (Thomson et al. 2017). Av de sådda arterna 
var det fem arter, alla klassificerade som sällsynta där ingen förekomst i någon av 
behandlingarna kunde noteras (Tabell 1). För att konstruera liknande förhållanden som i 
naturen såddes färre antal frön av de sällsynt förekommande arterna i jämförelse med de 
allmänt förekommande arterna. Det visar därför ytterligare på betydelsen av en arts 
abundans då mängden frön av sällsynta arter är lägre i jämförelse med allmänna arter, vilket 
kan leda till att färre frön av sällsynta arter gror. 
 
Vid undersökning av behandlingseffekt på abundans hade behandlingen SL sent en 
signifikant lägre genomsnittlig biomassa av både allmänna och sällsynta arter (Fig. 2). En tre 
veckor senare groningstid hade därmed betydelse för etableringen av arter, oberoende av 
artens abundans. Eftersom båda artgrupperna påverkades negativt vid sen ankomst och 
ingen signifikant effekt kunde hittas vid tidig ankomst kan man dra slutsatsen att allmänna 
och sällsynta arter var lika känsliga för ankomsttid i denna undersökning. Sarneel et al. 
(2016) fann dock att effekter av prioritet var starkast för sällsynta arter i jämförelse med 

https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorRaw=Py%C5%A1ek%2C+Petr
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allmänna arter vid tidig ankomst till en växtplats. Weiger Wamelink et al. (2014) fann också 
att sällsynta arter var känsligare i jämförelse med allmänna arter, med avseende på 
förändring av de abiotiska förhållandena i jorden. Den relativt korta försöksperioden kan ha 
lett till att jordens abiotiska förhållanden varit uppfyllda under hela försöksperioden. Möjliga 
habitat kan därför ha varit tillgängliga för de sällsynta arterna som därmed inte uppvisat 
någon större känslighet för ankomsttid än de allmänt förekommande arterna. Under en 
längre försöksperiod kan förändringar i jordens abiotiska förhållanden leda till ett färre antal 
passande habitat för sällsynta arter, vilket skulle kunna påverka de sällsynta arternas 
känslighet för ankomsttid. 
 
I denna undersökning såddes inte allmänna och sällsynta arter var för sig, vilket innebär att 
det i behandlingarna S först och L först både såddes allmänna samt sällsynta arter vid start 
respektive tre veckor senare. Allmänna arter gavs därmed ett försprång på tre veckor i de 
båda behandlingarna, vilket kan ha påverkat fördelningen av biomassan mellan allmänna 
och sällsynta arter. Det blir därför problematiskt att tolka effekten av ankomsttid för de båda 
artgrupperna. För att kunna tolka resultatet för behandlingarna S först och L först hade de 
båda behandlingarna kunnat slås samman med varandra för att jämföra den genomsnittliga 
biomassan av allmänna och sällsynta arter vid den första sådden respektive den andra 
sådden. I behandlingarna SL start och SL sent, där samtliga arter såddes samtidigt hade dock 
allmänna arter en större biomassa än sällsynta arter, vilket tyder på att allmänna arter kunde 
etablera sig i större utsträckning än sällsynta arter, oberoende av ankomsttid (Fig. 2).  
 

4.2 Vilken betydelse har ankomsttid för ett växtsamhälle? 
Den totala biomassan för sådda arter skiljde sig inte signifikant mellan behandlingarna (Fig. 
3). Resultatet överensstämmer inte med min hypotes att den totala biomassan för de 
behandlingar där samtliga arter såtts samtidigt skulle vara större i jämförelse med de 
behandlingar där endast hälften av arterna såtts vid start. Min hypotes grundar sig på 
tidigare studier där en högre initial diversitet hade en positiv effekt på den totala biomassan 
(Marquard et al. 2009). Under en försöksperiod på två år och med samma såddintervall 
undersökte Körner et al. (2008) hur den totala biomassan påverkades av vilken funktionell 
växtgrupp som anlände först. Biomassan var störst när samtliga funktionella växtgrupper 
hade såtts samtidigt. Likt resultatet i denna undersökning kunde Weidlich et al. (2016) inte 
heller finna någon signifikant effekt på den totala biomassan beroende på växtsamhällets 
diversitet från start. Att ingen skillnad i den totala biomassan av sådda arter mellan de olika 
behandlingarna hittades kan bero på att fröblandningen efter det andra såddtillfället inte 
skiljde sig mellan olika behandlingar. Resultatet innebär att varken ankomsttid eller i vilken 
ordning arter anländer till en växtplats hade någon betydelse för den totala biomassan på 
samhällsnivå. 
 
På artnivå visade sig dock ankomsttid ha betydelse för tillväxt då groddplantorna under den 
första groningsveckan, för samtliga behandlingar uppnådde störst biomassa (Fig. 5 a-d). 
Resultatet överensstämmer således med min hypotes och visar på betydelsen av ankomsttid 
för den enskilda artens tillväxt samt vikten av vilka arter som sås först. För behandlingen S 
först kan därför den tidiga ankomsttiden för de snabbgroende arterna haft stor betydelse, då 
de uppnådde en större biomassa än de långsamgroende arterna (Fig. 1). För behandlingen L 
först hade även den andra groningsveckan en signifikant större biomassa per växt i 
jämförelse med groningsvecka 5 och 6. Det innebär att vid behandling där långsamgroende 
arter såddes före snabbgroende arter gavs ett längre tidsintervall för tillväxt. Trots ett längre 
tidsintervall kunde inte de långsamgroende arterna etablera sig i större utsträckning än de 
snabbgroende arterna, vilket är i linje med tidigare resultat där en långsammare 
fröutveckling resulterade i en sämre framgång för arten (Körner et al. 2008). Eftersom 
beräkningarna baserades på den totala biomassan av både sådda arter, ogräs och omärkt 
biomassa gav det statistiska testet utslag på behandlingen SL sent, även fast de sådda arterna 
inte såddes förrän vid groningsvecka 3. 
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En signifikant högre biodiversitet uppmättes för behandlingen SL start medan SL sent hade 
lägst biodiversitet (Fig. 4). Resultatet stämmer delvis överens med tidigare studier och med 
min hypotes att biodiversiteten för de behandlingar där samtliga arter såtts samtidigt skulle 
vara högre än för de behandlingar där endast hälften av arterna såtts vid start. Sarneel et al. 
(2016) fann en högre biodiversitet i de behandlingar där samtliga arter såtts samtidigt i 
jämförelse med de behandlingar där arter anlänt stegvis. Enligt min hypotes och tidigare 
studier borde därför även behandlingen SL sent uppnått en högre biodiversitet i jämförelse 
med behandlingarna S först och L först. Antalet etablerade arter var även högst för 
behandlingen SL start medan det för behandlingen SL sent noterades lägst antal etablerade 
arter. Enligt Weidlich et al. (2016) når växtsamhällen med en högre initial diversitet även ett 
högre antal etablerade arter senare, vilket stämmer för behandlingen SL start men inte för SL 
sent. De båda behandlingarna, SL start och SL sent bestod av samma fröblandning och 
såddes på mark med liknande förutsättningar för tillväxt. Det enda som skiljde 
behandlingarna åt var ankomsttiden. Likt den skillnad i biomassa som uppstod för allmänna 
och sällsynta arter av ett tre veckors intervall mellan såddtillfällena uppstod samma mönster 
för biodiversitet och antalet etablerade arter. Att SL start både hade högst antal etablerade 
arter och högst diversitetsindex i jämförelse med SL sent visar på betydelsen av ankomsttid. 
De arter som anländer tidigare till en växtplats kan med fördel nyttja växtplatsens resurser, 
exempelvis näring och ljus för tillväxt (Fukami 2015). Växtplatsens abiotiska förhållanden 
kan därför förändras (Fukami 2015) och mängden näring och ljus kan begränsas för senare 
ankommande arter. För behandlingen SL sent kan den tre veckor senare groningstiden lett 
till en asymmetrisk konkurrens om ljus eftersom ogräs kunnat etablera sig innan ankomst av 
de sådda arterna (DeMalach et al. 2017). Konkurrens om ljus kan därför haft en negativ 
påverkan på etableringen av arter vid en senare ankomsttid. 
 
Ingen ogräsrensning genomfördes i denna undersökning och vid analys av den totala 
biomassan av ogräs för respektive behandling kunde ingen signifikant skillnad hittas (Fig. 3). 
Att inte ogräsrensa tillåter en naturligare tillväxt för växtsamhällen (Weidlich et al. 2016). 
Regelbundna störningar som exempelvis ogräsrensning kan däremot underlätta etableringen 
av senare ankommande arter eller av arter med en långsammare groning (Körner et al. 
2008). Werner et al. (2016) påpekar dock att de sådda arterna kan hållas undertryckta av 
närvaron av tidiggroende ogräs. Den totala biomassan av sådda arter för respektive 
behandling kan därmed ha påverkats negativt av det ogräs som fanns i delprovytorna. 
 

4.3 Slutsats 
Syftet med detta examensarbete var att undersöka hur ankomsttid påverkar ett 
växtsamhälles biodiversitet och biomassa, men även betydelsen av en arts funktionella 
egenskaper. Groningshastighet och abundans visade sig ha betydelse för en arts framgång 
men påverkade inte växtsamhällets totala biomassa. När snabbgroende arter anlände tidigare 
till en växtplats kunde de etablera sig i större utsträckning och undertrycka de 
långsamgroende arterna som anlände senare. Allmänna arter kunde etablera sig i större 
utsträckning än sällsynta arter, oberoende av ankomsttid men den totala biomassan av både 
allmänna och sällsynta arter tenderade att påverkas negativt av senare ankomst till en 
växtplats. På samhällsnivå visade sig varken ankomsttid eller i vilken ordning arter anländer 
till ett växtsamhälle ha någon betydelse för den totala biomassan. På artnivå visade sig 
däremot ankomsttid ha betydelse för den enskilda artens tillväxt, då groddplantor under den 
första groningsveckan uppnådde störst biomassa för samtliga behandlingar. När samtliga 
arter i ett växtsamhälle anlände sent till en växtplats var biodiversiteten signifikant lägre. 
Bristen av undersökningar om hur biodiversiteten i ett växtsamhälle påverkas av ankomsttid, 
samt betydelsen av en arts funktionella egenskaper när ankomsttiden skiljer sig betonar 
behovet av fler undersökningar av denna typ. Sammanfattningsvis hade en tre veckor senare 
ankomsttid en betydande effekt på artsammansättningen av ett växtsamhälle efter bara en 
växtsäsong, vilket betonar vikten av att förstå den påverkan prioritetseffekter kan ha. 
Resultatet av detta arbete kan bidra till en bättre förståelse av betydelsen av en arts 
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funktionella egenskaper vid prioritetseffekter, vilket kan vara till hjälp vid val av arter vid 
exempelvis restaureringsarbeten.  
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